

## چپاول ستاکهای سلاح در لیبیا

# میراث آتش افروز قذافی ویا لیبیای گدام باروت

از : کاترین هایمیرل

مواد انفجاری، گاز کیمیاوی و راکت: ستاک بزرگ سلاح دهها سال تمام قدرت قذافی را حمایت می‌کرد. اکنون این ستاک سلاح مورد چپاول قرار گرفت که سلاح دافع هوای آن خیلیها جنگال برانگیز است. بگفته کارشناسهای این سلاح میتواند افریقای شمالی را در مجموع به منطقه منع پرواز مبدل گرداند- و آنان نگرانی شان را در مورد اینکه نشود این راکتها در دسترس القاعده قرار گیرند، ابراز داشتند.

لوحه آویخته شده بر دروازه این تعمیر خلیه‌ها ساده بنظر می‌خورد: "مطبعة و گدام کتابهای درسی". ولی در داخل این تعمیر در شهر طرابلس مقدار زیاد سلاح گرم جابجا شده است. بعضی کتاب رژیم معمر القذافی طوریکه مشهود است مرمی، سلاح و راکت را نگهداری می‌کرد. تعدادی از صندوقها تخلیه شده است، در میان صندوقهای خالی همانا صندوقهایی وجود دارند که ایالات متحده آمریکا از مدت زمان مدیدی بخاطر آن نگران بود: راکتهای دافع هوا.



ستاک سلاح در طرابلس: گزارشهایی در مورد چپاول این ستاک سلاح لیبیایی گسترده تر می‌گردد، کارشناسان بخش تروریسم اخطار میدهند که ممکن است سلاح در دسترس مبارزان القاعده قرار گیرد. توضیحاتی در یکی از گزارشهای نیویارک تایمز که مشابهت زیادی با گزارشهای راپورترهای سی ان ان دارد و همراه بانماینده های دیده بان حقوق بشر صندوقی را بدست آورده باشند که در آن یک راکت ایگلا اس راکت میان بعدزمین به هوا (نام محرم ناتو: اس ای ۲۴ گر اینچ) جابجا ساخته میشود. واشنگتن پست

گزارش میدهد که یازده تن گازکیمیای همین اکنون در لیبیا بطور غیرفنی در دستاکیها جابجا شده است.

آیادخیره های بی انتهای سلاح از جانب قذافی دولت بی ثبات و عاری از ساختارهای فعال امنیتی رابه یک گدام باروت مبدل نمیسازد؟ بخصوص ایالات متحده امریکاین واکنش راحتی در زمان انجام عملیات ناتوچندین بار نشان داد. سازمان مخفی ایالات متحده هوشدار داده بود که ممکن است این سلاح در دسترس مبارزان وفادار به رژیم ویا شبکه تروریستی القاعده قرار گیرد.

قذافی در دوران تسلط چهل ساله اش چنان نیروی نظامی را ایجاد کرد که تعداد پرسونل آن به ۱۰۰/۰۰۰ نفر میرسید. این دیکتاتور اردوی لیبیا را با میلیارد ها دلار درآمد نفت در قدم اول از سلاح تولیدی بلاک شرق تجهیز کرد. از سال ۱۹۹۲ تا سال ۲۰۰۳ ملل متحد، تحریم سلاح راعلیه لیبیا به تصویب رسانید ولی بعد از آنکه قذافی از تروریزم فاصله گرفت، امکانات آن مساعد گردید تا وی معاملات رابتولیدکننده گان سلاح در کشورهای اروپایی انجام دهد. فرانسه برای این دیکتاتور راکتهای میلان را در اختیار گذاشت.

گذشته ازین هنگام حمله بالای اقامتگاه قذافی در طرابلس ماشیندارهای جی ۳۶ که در شرکت هکلرو کوخ تولید میشود، بدست شورشیها افتاده است. بدین ترتیب آلمان نیز از جمله صادرکننده گان سلاح به لیبیا بوده است: در فاصله میان سال های ۲۰۰۵ و ۲۰۰۹ بایستی تجهیزات و تسلیحات به ارزش مجموعی ۸۳،۵ میلیون یورو صادر شده باشد که بر پایه پرسش فراکسیون چپ پارلمان آلمان، حکومت آلمان آنرا تأیید نموده است.

### خطر ناشی از سلاح دافع هوا

در کنار سلاح کیمیای، راکتهای زمین به هوای تیپ استریلا- ۲ (نام محرم ناتو: اس ای- ۷ گرایل) واکنش بخصوصی رابرای کارشناسان بار آورده است. این سلاح راقذافی از کشورهای بلاک شرق آن زمان بدست آورده که راکتهای اس ای- ۷ هنگام موجودیت اتحاد شوروی تولید شده است.

این راکتهای دافع هوا که بوسیله اشعه ماورای سرخ اداره میشود، میتواند بطور عادی از روی شانه پرتاب گردند. در عکس هائیکه از لیبیا ارائه میگردد، اکثر آشورشیهها با این سلاح دیده میشوند. برای نخستین بار در ماه جولای نیویارک تایمز گزارش داد که ممکن است تا ۲۰/۰۰۰ فیرازین راکتهادر لیبیا موجود باشد.

خطرناکتر ازین، راکت‌های پیشرفته ایگلا- اس استکه واریانت جدیدتر راکت‌های زمین به هوای روسی میباشد. به کمک سلاح اشعه ماورای سرخ میتوان طیارات جنگی، هلیکوپترها، راکت‌های دوربُعد و طیارات بدون سرنشین رادار ارتفاع الی ۳/۵۰۰ متر مورد حمله قرار داد. در اواخر ماه مارچ شرکت تولیدکننده روسی تسلیمدهی آنرا به جانب لیبیا تأیید کرد ولی اضافه نمود که این سلاح صرف میتواند بالای وسایط موتوریزه نصب گردد، زیرا تخنیک پرتاب راکت‌های ایگلا- اس راکه بتوان از بالای شانه پرتاب نمود، برای لیبیا دردسترس نگذاشته است.

به گفته میتیوشریودر، مدیر پروژه فروش و معرفی تسلیحات نظامی در واشنگتن، مربوط به انجمن علوم امریکا این راکت‌ها محبوبیت خاصی دارند. این مطلب راپیتربووکایرت متعلق به دیده بان حقوق بشر تأیید میدارد. ستاک چپاول شده در طرابلس امر مجردی نیست. سی ان ان بقول ازبووکایرت میگوید "در هر شهریکه میرسیدیم، دیده میشد که در ستاکها مقدم بر همه راکت‌های زمین به هوا وجود ندارند". قیمت این راکت‌ها در بازار چندین هزار دلار است. بووکایرت اضافه میکند "ماز تقریباً ۲۰/۰۰۰ فیرراکت در مجموع لیبیا صحبت میکنیم و من شخصاً وسایل ترانسپورتی زیادی رادیدم که فقط با این راکت‌ها بارگیری شده بودند. این راکت‌ها میتوانند کلیه حریم هوایی افریقای شمالی رابه منطقه منع پرواز مبدل سازند".

حکومت ایالات متحده از رهبری جدید لیبیا تقاضا کرد تا ستاک‌های سلاح را مورد حمایت بیشتر قرار دهد، همانطوریکه جان برینان مشاور قصر سفید در امور مبارزه با تروریسم اعلام داشت. شریودر کارشناس امور تسلیحات واشنگتن پیش از چندین ماه هوشدار داده بود که علویت مبرم در کار سازمان‌های مخفی ایالات متحده و هم‌دستان شان راهمانا حفظ امنیت مراکز سلاح تشکیل میدهد.

## ایجاد خطر برای کشورهای همسایه

گزارشات در زمینه چپاول ستاک‌های سلاح در لیبیا نگرانی کشورهای منطقه را در جهت عدم ثبات تشدید میبخشد. جین پینگ رئیس کمیسیون وحدت افریقا از کشور گابون اخیراً از خطر ناشی از سلاح لیبیایی برای کشورهای همسایه اکیداً اخطار داد. رئیس جمهور چاد اعلام داشت که در جمله سلاح بدست آمده در کشورش راکت‌های اس ای-۷ نیز وجود دارند. محمد بازوم وزیر خارجه نیگهراس از آن دارد که معضله لیبیا میتواند به تهدید بزرگی برای همه منطقه ساحل رشد نماید. دیپلمات طراز اول نیگرا دامه میدهد که منطقه به "گدام باروت" مبدل شده است. گسترده گی مقدار سلاح درین منطقه که در غیر آن نیز بی ثبات بود با قاچاق مواد مخدر و تروریسم در مبارزه است، باز هم افزایش بیشتریافته است. در کنار مقدار زیادی سلاح گرم دستی در ماه جون ۵۰۰ کیلوگرام مواد انفجاریه سیمتکس بدست آمده است.

حتی در ماه اپریل رئیس اداره خدمات اطلاعاتی آلمان هرنست هوو لاودر موردنضجگیری رهروان القاعده در مغرب (اقیم القاعده فی مغرب) همزمان با تحولات مشهود در افریقای شمالی هوشدار داده بود. این سازمان ممکن است با استفاده از بی ثباتی وضع در لیبیا پیشرفتهایی رانصیب گردد.

جهادی پیشین لیبیایی نعمان بن اتمان که درین اواخر بحیث تحلیلگر در بنیاد کوپلیام لندن مصروف تتبع است، تخمین میکند که در میان افراد شورشی تا ۱/۰۰۰ جهادی شرکت دارند که در جمله رهروان القاعده افریقای شمالی محسوب میگردند.